MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL 40/2019 – PPGIELA
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2020
MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos
(PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), designada pela
Portaria UNILA nº 559/2018, publicada no boletim de serviço nº 375 de 15 de agosto de 2018,
juntamente com a comissão de seleção de discentes regulares 2020, designada pela Portaria nº
46/2019/PRPPG, no uso de suas atribuições, tornam pública, pelo presente edital, a homologação
das  inscrições,  por  linha  de  pesquisa  e  respectivas  modalidades  de  concorrência,  dos(as)
candidatos(as)  do  processo  seletivo  de  alunos(as)  regulares  para  o  curso  de  Mestrado
Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos.

1. DOS(AS) CANDIDATOS(AS) COM INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

Linha de pesquisa: Fronteiras, diásporas e mediações

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

ANGÉLICA APARECIDA REIS PEREIRA Acesso Afirmativo (Preto ou Pardo)

BRUNA CONCEICAO DE SOUZA Acesso Afirmativo (Preto ou Pardo)

BRUNO XAVIER DE OLIVEIRA Acesso Afirmativo (Preto ou Pardo)

CARINE GOERCK WLODKOWSKI Ampla Concorrência

CAROLINE PINHEIRO DE OLIVEIRA Ampla Concorrência

CLARA LUISA MARTINS BRANDAO Acesso Afirmativo (Preto ou Pardo)

CLAUDIA REGINA DAL MORO BORGES Ampla Concorrência

DARIO VELAZQUEZ Ampla Concorrência

DOUGLAS MAIA COLARÉS Ampla Concorrência

EDWIN ALEXANDER SANABRIA
OSPINA

Ampla Concorrência

FERNANDO BUENO VIEIRA Acesso Afirmativo (Preto ou Pardo)

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000
Fone: +55 (45) 3576-7359- www.u  nila.edu.br   – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

FILIPE SILVA NERI Acesso Afirmativo (Preto ou Pardo)

FRANCISCO LEANDRO DE OLIVEIRA Acesso Afirmativo (Preto ou Pardo)

HYGOR MESQUITA FARIA Ampla Concorrência

JAQUELINE DE SOUZA Acesso Afirmativo (Preto ou Pardo)

JOSÉ CRISTOVAN DE GÓES Ampla Concorrência

LAÍS GRIEBELER HENDGES Ampla Concorrência

LEANDRO FAGNER DE ALMEIDA Acesso Afirmativo (Preto ou Pardo)

LIDIANE DE CARVALHO ALVES
PASTORINI

Ampla Concorrência

NAYARA DO NASCIMENTO Ampla Concorrência

RAFAEL SILVA DOS SANTOS Acesso Afirmativo (Preto ou Pardo)

SUELI SOARES DA SILVA MOREIRA Ampla Concorrência

VICTORIA BATISTELA SILVA
RODRIGUES

Ampla Concorrência

WILLIANA DA SILVA MACIEL Ampla Concorrência

ZUNILDA GRACIELA MENDOZA BAZAN Ampla Concorrência

Linha de pesquisa: Práticas e Saberes

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

ADRIELLY OISSA Ampla Concorrência

AMANDA EDUARDA DA SILVA
LORENZI

Ampla Concorrência

ANA LUISA HICKMANN Ampla Concorrência

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000
Fone: +55 (45) 3576-7359- www.u  nila.edu.br   – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

BARBARA CRISTINA TORRES LEPRE
DELATERRA

Ampla Concorrência

BERTHONY ETIENNE Acesso Afirmativo (Preto ou Pardo)

CAMILA PADILHA COSTA Ampla Concorrência

CRISTIANO ROBERTO GALLI Ampla Concorrência

DANIELLE ABREU SILVA Acesso Afirmativo (Preto ou Pardo)

DANILO ARGOLO E SILVA Ampla Concorrência

DEINER CANTO COSTA Ampla Concorrência

DILLIANY JUSTINO DE LIMA Ampla Concorrência

ELOIZA DA CONCEICAO DIAS Acesso Afirmativo (Preto ou Pardo)

ENRIQUE ALEJANDRO CUBERO
CASTILLO

Ampla Concorrência

FERNANDO DARDO BARRIOS PAIPÓ Ampla Concorrência

FERNANDO SCHLINDWEIN SANTINO Ampla Concorrência

GABRIELA BEN Ampla Concorrência

JAQUELINE PEREIRA DOS SANTOS Ampla Concorrência

JEANCARLA SOLETTI Ampla Concorrência

JÉSSICA CARLOS PEREIRA Ampla Concorrência

JULIANA TONIN Ampla Concorrência

KAREN CRISTINI FORNARI FRANCENER Ampla Concorrência

LEONARDO LUIS DOS SANTOS
FONSECA

Ampla Concorrência

LUANA ISTHAEL CARVALHO SILVA Ampla Concorrência

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000
Fone: +55 (45) 3576-7359- www.u  nila.edu.br   – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

MAURA SANDRA DA SILVA DO
NASCIMENTO

Acesso Afirmativo (Preto ou Pardo)

MELANIE KRISTEL CAMACHO LAGOS Ampla Concorrência

NAIARA JOHN Ampla Concorrência

NINGRITH VERTU Ampla Concorrência

RAYANE PEREIRA GUIMARÃES COSTA Ampla Concorrência

TAIARA LINA JOHN Ampla Concorrência

WILLIAN SILVA SANTOS Ampla Concorrência

Linha de pesquisa: Trânsitos Culturais

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

CARLA AMARO CARBONE Ampla Concorrência

DANIELLE ANTUNES Ampla Concorrência

ERIKA ROWINSKI Ampla Concorrência

ISABEL MATTOS SCHMIDT Ampla Concorrência

LUIS ALFREDO CENTURION GOMEZ Ampla Concorrência

MARIANNA DE CAMPOS FERREIRA E
SILVA

Ampla Concorrência

MARILIN TAIS FERNANDEZ SILVA Ampla Concorrência

NICOLAS PEREZ MACUADA Ampla Concorrência

TAÍSE STAUDT Ampla Concorrência

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000
Fone: +55 (45) 3576-7359- www.u  nila.edu.br   – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

CANDIDATO(A) MOTIVO DO INDEFERIMENTO

CARINA CHAVES DOS SANTOS LIVI
Descumprimento do item 2.7 do edital 33/2019
- PPGIELA. Diploma, documento com foto e

histórico escolar ilegíveis.

DANILO ESPINDOLA CATALANO

Descumprimento do parágrafo único o item
2.9.5 do edital 33/2019 – PPGIELA. Projeto de
pesquisa ultrapassou a quantidade máxima de

páginas.

EDIMILSON FONTOURA

Descumprimento dos itens 1.3 e 2.9.5 (subitem
‘h’) do edital 33/2019 PPGIELA. Ausência de
comprovação de acesso afirmativo e ausência
de carta de aceite assinada por um(a) docente

do PPGIELA.

EVELYN BEATRIZ TAGLE GARCIA
Descumprimento do item 2.7 do edital 33/2019

- PPGIELA. Currículo Lattes ilegível.

GUILHERME CARDIM FIGUEIRA
Descumprimento do item 2.9.5 (subitem ‘g’) do
edital 33/2019 PPGIELA. Ausência da quitação

de serviço militar obrigatório.

JASLEIDY LIDILIA SOLORZANO
VILLAVICENCIO

Descumprimento do item 2.9.5 (subitem ‘a’) do
edital 33/2019 PPGIELA. Ausência da

estrutura do projeto de pesquisa solicitada no
edital.

JEAN MICHEL DAROS HACK
Descumprimento do item 2.9.5 (subitem ‘f’) do
edital 33/2019 PPGIELA. Ausência da quitação

eleitoral.

JOSE NILTON NERIS GOMES Descumprimento dos itens 1.3 e 2.9.5 (subitem
‘g’) do edital 33/2019 PPGIELA. Ausência de
comprovação de acesso afirmativo e ausência

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000
Fone: +55 (45) 3576-7359- www.u  nila.edu.br   – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

da quitação de serviço militar obrigatório.

PAULO ROGERIO DE MORAES
Descumprimento do item 2.9.5 (subitem ‘b’) do

edital 33/2019 PPGIELA. Currículo Lattes
incompleto.

SILVIA BEATRIZ ALBARELLO
PALOSCHI

Descumprimento do item 2.9.5 (subitem ‘h’) do
edital 33/2019 PPGIELA. Ausência de carta de

aceite assinada por um(a) docente do
PPGIELA.

TALITA AUGUSTA VAZQUEZ CABRERA

Descumprimento do item 2.9.5 (subitem ‘a’) do
edital 33/2019 PPGIELA. Ausência da

estrutura do projeto de pesquisa solicitada no
edital.

Foz do Iguaçu, 11 de outubro de 2019

Prof.ª Dr.ª Laura Janaina Dias Amato
Coordenadora e representante da comissão de seleção

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.866-000
Fone: +55 (45) 3576-7359- www.u  nila.edu.br   – secretaria.ppgiela@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/
mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/